
 1

NORMAS  LEGALES

MARTES 20 
DE FEBRERO DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 17755

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL

CONSEJO DE MINISTROS

R.S. Nº 032-2024-PCM.- Autorizan viaje del Ministro de 
Justicia y Derechos Humanos a República de El Salvador 
y encargan su Despacho al Ministro de Transportes y 
Comunicaciones  2

EDUCACIÓN

R.M. Nº 074-2024-MINEDU.- Designan Directora de la 
Dirección de Promoción del Bienestar y Reconocimiento 
Docente de la Dirección General de Desarrollo Docente 
 2

INTERIOR

R.M. Nº 0221-2024-IN.- Designan Director General de la 
Dirección General de Seguridad Ciudadana  3

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

R.M. Nº 0040-2024-JUS.- Autorizan viaje de Viceministro 
de Justicia, a la República de El Salvador, en comisión de 
servicios  3

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO

R.D. Nº 038-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR.- Designan 
Coordinadora Técnica de la Coordinación Técnica del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural  4
R.D. Nº 039-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR.- Designan 
Asesor de Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de 
Saneamiento Rural  5

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL

Res. Nº 0020-2024-APN-DIR.- Delegan facultades y 
atribuciones en diversos órganos y unidades orgánicas de la 
Autoridad Portuaria Nacional - APN, durante el Año Fiscal 2024  6

EDICIÓN EXTRAORDINARIA



2 NORMAS LEGALES Martes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Autorizan viaje del Ministro de Justicia 
y Derechos Humanos a República de 
El Salvador y encargan su Despacho al 
Ministro de Transportes y Comunicaciones

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 032-2024-PCM

Lima, 20 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Relaciones Exteriores de la 
República de El Salvador ha extendido una invitación 
al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos a fi n de 
realizar una visita del 22 al 23 de febrero de 2024, para 
intercambiar experiencias en materia de seguridad 
pública, en la ciudad de San Salvador, República de El 
Salvador; 

Que, en el marco de la citada invitación, el señor 
Ministro de Estado en el Despacho de Justicia y Derechos 
Humanos participará en diversas actividades organizadas 
por el Ministerio de Justicia y Seguridad Pública de la 
República de El Salvador; 

Que, resulta de interés institucional y nacional 
la participación del señor Eduardo Melchor Arana 
Ysa, Ministro de Estado en el Despacho de Justicia y 
Derechos Humanos, en las citadas actividades, dado 
que dicho intercambio de experiencias afi anzará la labor 
funcional del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
como parte de  la implementación de la Política Nacional 
Penitenciaria al 2030, aprobada mediante Decreto 
Supremo N° 011-2020-JUS, la misma que establece 
la necesidad de fortalecer la seguridad integral de 
los establecimientos penitenciarios a nivel nacional, 
con la implementación de mecanismos de control e 
inteligencia, mediante el uso de recursos y equipos 
tecnológicos, y de coordinación interinstitucional entre el 
sistema penitenciario y las entidades vinculadas con la 
administración de justicia;

Que, los gastos por concepto de pasajes aéreos 
y viáticos serán cubiertos con cargo al presupuesto 
institucional del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, en el marco de las normas vigentes sobre la 
materia; 

Que, en tanto dure la ausencia del señor Ministro de 
Estado, es necesario encargar el Despacho de Justicia y 
Derechos Humanos;

Que, de acuerdo a lo previsto en el artículo 1 del 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba las 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, la 
autorización de viajes al exterior de Ministros y de los 
funcionarios con rango de Ministros, se efectuará por 
Resolución Suprema, refrendada por el Presidente del 
Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 127 
de la Constitución Política del Perú; la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; y, el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, que aprueba las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor EDUARDO 
MELCHOR ARANA YSA, Ministro de Estado en el 
Despacho de Justicia y Derechos Humanos, a la ciudad 

de San Salvador, República de El Salvador, del 21 al 24 
de febrero de 2024; para los fi nes expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución Suprema. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución Suprema son cubiertos por el 
pliego presupuestal del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, debiendo rendir cuenta documentada en un 
plazo no mayor de quince (15) días calendario, contado 
a partir del término del referido viaje, de acuerdo con el 
siguiente detalle:

Eduardo Melchor Arana Ysa, Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos

Pasajes  US$ 3,870.27
Viáticos x 3 días  US$ 850.50

Artículo 3.- Encargar el Despacho de Justicia y 
Derechos Humanos al señor RAÚL RICARDO PEREZ 
REYES ESPEJO, Ministro de Estado en el Despacho de 
Transportes y Comunicaciones, a partir del 21 de febrero 
de 2024 y en tanto dure la ausencia del Titular.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación. 

Artículo 5.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros y el 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2263439-1

EDUCACIÓN

Designan Directora de la Dirección de 
Promoción del Bienestar y Reconocimiento 
Docente de la Dirección General de 
Desarrollo Docente

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 074-2024-MINEDU

Lima, 19 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director(a) de 
la Dirección de Promoción del Bienestar y Reconocimiento 
Docente de la Dirección General de Desarrollo Docente, 
dependiente del Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora BETTY 
VERONICA CAFFO SUAREZ en el cargo de Directora de 
la Dirección de Promoción del Bienestar y Reconocimiento 
Docente de la Dirección General de Desarrollo Docente, 



3NORMAS LEGALESMartes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

dependiente del Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica del Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM PONCE VERTIZ
Ministra de Educación

2263356-1

INTERIOR

Designan Director General de la Dirección 
General de Seguridad Ciudadana

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0221-2024-IN

Lima, 19 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Dirección General de Seguridad Ciudadana 
del Ministerio del Interior, por lo que resulta necesario 
designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Seguridad Pública, de la Ofi cina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica del Ministerio del Interior;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio del Interior; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado por Resolución Ministerial N° 
1520-2019-IN;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor ALDO LORENZO 
VILLA FAJARDO en el cargo de Director General de la 
Dirección General de Seguridad Ciudadana del Ministerio 
del Interior. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR MANUEL TORRES FALCÓN
Ministro del Interior

2263136-1

JUSTICIA Y DERECHOS

HUMANOS

Autorizan viaje de Viceministro de Justicia, 
a la República de El Salvador, en comisión 
de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0040-2024-JUS

Lima, 20 de febrero de 2024

VISTOS; la Carta Nº MRREE/DGPE/DABR/
DNSAC/0035/2024 del Ministerio de Relaciones 
Exteriores de la República de El Salvador, de fecha 15 
de febrero de 2024; el Informe Nº 19-2024-JUS/DGAC, 
de la Dirección General de Asuntos Criminológicos; el 
Informe Nº 073-2024-JUS/OGPM, de la Ofi cina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y, el 
Informe Nº 0149-2024-JUS/OGAJ, de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, mediante los documentos de vistos, el Ministerio 
de Relaciones Exteriores de la República de El Salvador 
ha extendido una invitación al Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos a fi n de realizar una visita el 22 y 
23 de febrero de 2024, para intercambiar experiencias 
en materia de seguridad pública, en la ciudad de San 
Salvador, República de El Salvador;

Que, las actividades a realizar estarán organizadas 
por el Ministerio de Justicia y Seguridad Pública de la 
República de El Salvador;

Que, conforme a ello, asistirá el señor Walther Javier 
Iberos Guevara, Viceministro de Justicia, quien acompaña 
al señor Eduardo Melchor Arana Ysa, Ministro de Justicia 
y Derechos Humanos;

Que, la Dirección General de Asuntos Criminológicos 
informa que se propone la participación del señor 
Viceministro de Justicia, conforme a las atribuciones 
conferidas en la Ley Nº 29809, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, en la medida que permitirá obtener de primera 
mano información valiosa en materia penitenciaria lo 
que en buena cuenta contribuirá a brindar aportes que 
coadyuven a reducir signifi cativamente el hacinamiento 
en el sistema penitenciario. Dicho intercambio 
de experiencias afi anzará la labor funcional del 
Viceministerio de Justicia de cara a la Política Nacional 
Penitenciaria al 2030, aprobada mediante Decreto 
Supremo Nº 011-2020-JUS, que establece la necesidad 
de fortalecer la seguridad integral de los establecimientos 
penitenciarios con la implementación de mecanismos 
de control e inteligencia, mediante el uso de recursos y 
equipos tecnológicos, y de coordinación interinstitucional 
entre el sistema penitenciario y las entidades vinculadas 
con la administración de justicia;

Que, conforme a ello, se solicita tramitar la emisión 
de la Resolución Ministerial que autorice el viaje del 
señor Walther Javier Iberos Guevara, Viceministro de 
Justicia;

Que, la Ofi cina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización considera que el viaje del comisionado 
se vincula con el OES5, Objetivo Estratégico Sectorial del 
Plan Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2019-2026 
Ampliado y el OEI10, Objetivo Estratégico Institucional 
10 del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2021-2026 
Modifi cado, relacionado en desarrollar la política criminal 
coherente e integral orientada a prevenir y controlar la 
criminalidad en la sociedad;

Que, de la documentación remitida, se concluye que 
resulta necesaria la participación del citado funcionario, 
en el marco de sus respectivas competencias en el sector;

Que, los gastos de pasajes y viáticos que genere 
el viaje del señor Walther Javier Iberos Guevara, serán 
con cargo al presupuesto institucional del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, y por razones de itinerario 
corresponde autorizar dicho viaje del 21 al 25 de febrero 
de 2024;

Que, el artículo 26 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de 
Estado pueden encargar a un Viceministro para que, 
con retención de su cargo, desempeñe las funciones de 
otro Viceministro por ausencia del Titular o en su defecto, 
corresponde al Ministro designar al funcionario que lo 
reemplazará en caso de ausencia. En tal sentido, y a fi n 
de mantener el normal funcionamiento del Viceministerio 
de Justicia, es necesario encargar sus funciones al 
Viceministro de Derechos Humanos y Acceso a la Justicia, 
en tanto dure la ausencia de su titular;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
29809, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos; el Decreto Supremo 
Nº 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos, y sus modifi catorias; y, el Decreto Supremo 
Nº 047-2002-PCM, que aprueba normas reglamentarias 



4 NORMAS LEGALES Martes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano /

sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios, y sus modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor Walther Javier 
Iberos Guevara, Viceministro de Justicia, a la ciudad de 
San Salvador, República de El Salvador, del 21 al 24 de 
febrero de 2024, por los motivos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de lo dispuesto en la presente resolución, serán 
cubiertos con recursos del presupuesto del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Walther Javier Iberos Guevara, Viceministro de 
Justicia

Pasajes US$ 3,870.27
Viáticos x 3 días US$ 850.50

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a la culminación del viaje, el funcionario 
citado en el artículo 1 de la presente Resolución deberá 
presentar ante la autoridad competente un informe 
dando cuenta de las acciones realizadas, los resultados 
obtenidos y la rendición de cuentas por los viáticos 
entregados.

Artículo 4.- Encargar al señor Luigino Pilotto Carreño, 
Viceministro de Derechos Humanos y Acceso a la Justicia, 
con retención de su cargo, las funciones del Viceministerio 
de Justicia, a partir del 21 de febrero de 2024 y en tanto 
dure la ausencia de su titular.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración o liberación de impuestos de 
aduana de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2263046-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Coordinadora Técnica de la 
Coordinación Técnica del Programa 
Nacional de Saneamiento Rural

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 038-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR

Lima, 19 de febrero de 2024

VISTOS:

a) El Memorándum Nº 226-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSR/DE de la Dirección Ejecutiva, el Informe Nº 67-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA de la Unidad de 
Administración, el Informe Nº 119-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSR/UA/RH del Área de Recursos Humanos de la 
Unidad de Administración, el Memorándum Nº 016-2024/
VIVIENDA/VMCS/PNSR/UFILCC de la Unidad Funcional 
de Integridad y Lucha contra la Corrupción y el Informe 
Legal Nº 078-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UAL de la 
Unidad de Asesoría Legal; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 
002-2012-VIVIENDA se creó el Programa Nacional 
de Saneamiento Rural (PNSR), bajo el ámbito del 
Viceministerio de Construcción y Saneamiento, orientado 
a posibilitar el acceso de la población del ámbito rural, 

al agua y saneamiento de calidad y sostenibles; 
estableciéndose que, para efectos de su gestión 
administrativa y presupuestal, se constituye como Unidad 
Ejecutora del Pliego Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento;

Que, el Manual de Operaciones del PNSR, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 013-2017-VIVIENDA, 
modifi cado por Resolución Ministerial Nº 
235-2017-VIVIENDA, establece en su artículo 47º el 
“Cuadro de Puestos del Programa”, en el que se consigna 
el puesto de Coordinador Técnico de la Coordinación 
Técnica del Programa Nacional de Saneamiento Rural;

Que, con fecha 30 de noviembre de 2017, se 
publicó en el Diario Ofi cial “El Peruano” la Resolución 
Ministerial Nº 458-2017-VIVIENDA, que aprueba el 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional – CAP 
Provisional del PNSR, previendo el cargo estructural de 
Coordinador Técnico de la Coordinación Técnica del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural, como de 
confi anza;

Que, habiéndose propuesto a la señora BETSABE 
MURIEL ORELLANA COZ para que ocupe el cargo de 
Coordinador Técnico de la Coordinación Técnica del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural a partir del 
20 de febrero de 2024, el Área de Recursos Humanos 
de la Unidad de Administración ha señalado a través 
del Informe Nº 119-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/
UA/RH de fecha 16 de febrero de 2024, que la citada 
persona:

i) Cumple con el perfi l establecido para dicho cargo 
en el Clasifi cador de Cargos aprobado con la Resolución 
Directoral Nº 174-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSR, según 
cuadro de validación de requisitos mínimos de perfi l 
detallados en el mencionado informe;

ii) Cumple con los requisitos mínimos, condiciones 
y documentos previstos en el Reglamento de la Ley Nº 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar 
la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación 
y remoción, y otras disposiciones, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM;

iii) No se encuentra registrado en el Registro Nacional 
de Sanciones contra Servidores Civiles, el Registro 
de Deudores de Reparaciones Civiles y el Registro de 
Deudores Alimentarios Morosos; y,

iv) No se encuentra impedido o inhabilitado para el 
ejercicio de la función pública.

v) Ha cumplido con suscribir los Anexos de la Directiva 
General Nº 008-2023-VIVIENDA-DM – “Disposiciones 
que regulan el procedimiento de designación de los/as 
funcionarios/as, empleados/as de confi anza y directivos 
de libre designación y remoción en el Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento”.

Que, asimismo, mediante Memorándum Nº 016-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UFILCC, el Coordinador 
de la Unidad Funcional de Integridad y Lucha contra la 
Corrupción – PNSR, emite informe técnico indicando que, 
la profesional propuesta NO PRESENTA CONFLICTO DE 
INTERES;

Que, de acuerdo con lo señalado en el Informe Nº 
888-2023-VIVIENDA/OGAJ de fecha 17 de octubre de 
2023, emitido por la Ofi cina General de Asesoría Jurídica 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
desde el punto de vista legal resulta obligatoria la 
publicación, en el Diario Ofi cial “El Peruano”, de la 
designación materia de la presente resolución;

Con los vistos de la Unidad de Asesoría Legal, de 
la Unidad de Administración, de la Coordinadora de 
Área del Área de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y en uso de sus atribuciones 
conferidas en el artículo 17º del Manual de Operaciones 
del PNSR, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
013-2017-VIVIENDA, modifi cado por Resolución 
Ministerial Nº 235-2017-VIVIENDA;



5NORMAS LEGALESMartes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- DESIGNAR, a la señora BETSABE 
MURIEL ORELLANA COZ en el cargo de Coordinador 
Técnico de la Coordinación Técnica del Programa 
Nacional de Saneamiento Rural, considerado como 
empleado de confi anza, bajo el régimen laboral especial 
de Contratación Administrativa de Servicios, regulado por 
el Decreto Legislativo Nº 1057.

Artículo 2º.- ENCARGAR al Área de Recursos 
Humanos de la Unidad de Administración, la notifi cación 
de la presente Resolución a la señora BETSABE MURIEL 
ORELLANA COZ, para los fi nes pertinentes, y que surtirá 
efectos con la realización del referido acto; así como 
gestione su publicación en la sede digital del Programa 
Nacional de Saneamiento Rural (https://www.gob.pe/
pnsr) y en el diario ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS GUIBO MIYAHIRA
Director Ejecutivo (t)
Programa Nacional de Saneamiento Rural
Viceministerio de Construcción y Saneamiento

2263041-1

Designan Asesor de Dirección Ejecutiva del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 039-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR

Lima, 19 de febrero de 2024

VISTOS:

El Memorándum Nº 233-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSR/DE de la Dirección Ejecutiva, el Informe Nº 68-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA de la Unidad de 
Administración, el Informe Nº 123-2024/VIVIENDA/
VMCS/PNSR/UA/RH del Área de Recursos Humanos 
de la Unidad de Administración, el Memorándum Nº 
018-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UFILCC de la Unidad 
Funcional de Integridad y Lucha contra la Corrupción y el 
Informe Legal Nº 079-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UAL 
de la Unidad de Asesoría Legal; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 
002-2012-VIVIENDA se creó el Programa Nacional 
de Saneamiento Rural (PNSR), bajo el ámbito del 
Viceministerio de Construcción y Saneamiento, orientado 
a posibilitar el acceso de la población del ámbito rural, 
al agua y saneamiento de calidad y sostenibles; 
estableciéndose que, para efectos de su gestión 
administrativa y presupuestal, se constituye como Unidad 
Ejecutora del Pliego Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento;

Que, el Manual de Operaciones del PNSR, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 013-2017-VIVIENDA, 
modifi cado por Resolución Ministerial Nº 
235-2017-VIVIENDA, establece en su artículo 47º el 
“Cuadro de Puestos del Programa”, en el que se consigna 
el puesto de Asesor de Dirección Ejecutiva del Programa 
Nacional de Saneamiento Rural;

Que, con fecha 30 de noviembre de 2017, se publicó 
en el Diario Ofi cial “El Peruano” la Resolución Ministerial 
Nº 458-2017-VIVIENDA, que aprueba el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional – CAP Provisional 
del PNSR, previendo el cargo estructural de Asesor 
de Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de 
Saneamiento Rural, como de confi anza;

Que, habiéndose propuesto al señor JUAN ARTURO 
MARTINEZ YUPANQUI para que ocupe el cargo de 
Asesor de Dirección Ejecutiva del Programa Nacional 
de Saneamiento Rural a partir del 20 de febrero de 
2024, el Área de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración ha señalado a través del Informe Nº 123-

2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/RH de fecha 16 de 
febrero de 2024, que la citada persona:

i) Cumple con el perfi l establecido para dicho cargo 
en el Clasifi cador de Cargos aprobado con la Resolución 
Directoral Nº 174-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSR, según 
cuadro de validación de requisitos mínimos de perfi l 
detallados en el mencionado informe;

ii) Cumple con los requisitos mínimos, condiciones 
y documentos previstos en el Reglamento de la Ley 
Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y otras disposiciones, y su 
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
053-2022-PCM;

iii) No se encuentra registrado en el Registro Nacional 
de Sanciones contra Servidores Civiles, el Registro 
de Deudores de Reparaciones Civiles y el Registro de 
Deudores Alimentarios Morosos; y,

iv) No se encuentra impedido o inhabilitado para el 
ejercicio de la función pública.

v) Ha cumplido con suscribir los Anexos de la Directiva 
General Nº 008-2023-VIVIENDA-DM – “Disposiciones 
que regulan el procedimiento de designación de los/as 
funcionarios/as, empleados/as de confi anza y directivos 
de libre designación y remoción en el Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento”.

Que, asimismo, mediante Memorándum Nº 018-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UFILCC, el Coordinador 
de la Unidad Funcional de Integridad y Lucha contra la 
Corrupción – PNSR, emite informe técnico indicando que, 
el profesional propuesto NO PRESENTA CONFLICTO DE 
INTERES.

Que, de acuerdo con lo señalado en el Informe Nº 
888-2023-VIVIENDA/OGAJ de fecha 17 de octubre de 
2023, emitido por la Ofi cina General de Asesoría Jurídica 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
desde el punto de vista legal resulta obligatoria la 
publicación, en el Diario Ofi cial “El Peruano”, de la 
designación materia de la presente resolución;

Con los vistos de la Unidad de Asesoría Legal, de 
la Unidad de Administración, de la Coordinadora de 
Área del Área de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y en uso de sus atribuciones 
conferidas en el artículo 17º del Manual de Operaciones 
del PNSR, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
013-2017-VIVIENDA, modifi cado por Resolución 
Ministerial Nº 235-2017-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- DESIGNAR, al señor JUAN ARTURO 
MARTINEZ YUPANQUI en el cargo de Asesor 
de Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de 
Saneamiento Rural, considerado como empleado 
de confi anza, bajo el régimen laboral especial de 
Contratación Administrativa de Servicios, regulado por el 
Decreto Legislativo Nº 1057.

Artículo 2º.- ENCARGAR al Área de Recursos 
Humanos de la Unidad de Administración, la notifi cación 
de la presente Resolución al señor JUAN ARTURO 
MARTINEZ YUPANQUI, para los fi nes pertinentes, y 
que surtirá efectos con la realización del referido acto; 
así como gestione su publicación en la sede digital del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural (https://www.
gob.pe/pnsr) y en el diario ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS GUIBO MIYAHIRA
Director Ejecutivo (t)
Programa Nacional de Saneamiento Rural
Viceministerio de Construcción y Saneamiento

2263049-1



6 NORMAS LEGALES Martes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano /

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL

Delegan facultades y atribuciones en 
diversos órganos y unidades orgánicas 
de la Autoridad Portuaria Nacional - APN, 
durante el Año Fiscal 2024

RESOLUCIÓN DE ACUERDO DE DIRECTORIO
N° 0020-2024-APN-DIR

Callao, 19 de febrero de 2024

VISTOS:

El Informe Nº 0117-2023-APN-OGA del 30 de 
diciembre de 2023 de la Ofi cina General de Administración 
(OGA), la Notifi cación Nº 0008-2024-APN-SD del 22 de 
enero de 2024 de la Secretaría del Directorio (SD), el 
Memorando Nº 0037-2024-APN-GG del 24 de enero de 
2024 y la Notifi cación Nº 0012-2024-APN-GG del 06 de 
febrero de 2023 de la Gerencia General, y el Informe 
Legal Nº 0034-2024-APN-UAJ del 08 de febrero de 2024 
de la Unidad de Asesoría Jurídica (UAJ);

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 27943, Ley del Sistema 
Portuario Nacional, se creó la Autoridad Portuaria Nacional 
(APN) como un Organismo Público Descentralizado 
(actualmente, Organismo Técnico Especializado, de 
conformidad con el Decreto Supremo Nº 058-2011-PCM 
y la Ley Nº 29158 – Ley Orgánica del Poder Ejecutivo), 
encargado del Sistema Portuario Nacional, adscrito al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, dependiente 
del Ministro, con personería jurídica de derecho público 
interno, patrimonio propio, y con autonomía administrativa, 
funcional, técnica, económica, fi nanciera y facultad 
normativa por delegación del Ministro de Transportes y 
Comunicaciones;

Que, el artículo 1 de la Ley Nº 28352 creó el Pliego 
Presupuestario de la Autoridad Portuaria Nacional;

Que, de conformidad con el artículo 25 de la Ley 
del Sistema Portuario Nacional, Ley Nº 27943, en 
concordancia con el artículo 109 de su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 003-2004-MTC, el 
Directorio es el órgano máximo de la APN y tiene a su 
cargo su administración;

Que, con sujeción a las normas que rigen el 
funcionamiento y organización de la APN, el Directorio 
de la Institución es órgano que ostenta la Titularidad 
del Pliego 214: Autoridad Portuaria Nacional, pues es el 
órgano que tiene el mayor nivel jerárquico de la institución 
y se ocupa de su gestión presupuestaria;

Que, según el artículo 8 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la APN aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 034-2004-MTC, el Presidente del 
Directorio ejerce la representación ofi cial de la APN y 
suscribe en representación del Directorio las resoluciones 
que se emitan, sin perjuicio de las delegaciones que se 
acuerden;

Que, el numeral 6 de la norma señalada en el 
considerando anterior establece que son atribuciones 
y funciones del Presidente del Directorio, entre otras, 
ejercer las facultades especiales que el Directorio le 
delegue; asimismo, el numeral 20 del artículo 7 del mismo 
Reglamento señala que el Directorio de la APN puede 
delegar el ejercicio de sus funciones en el Presidente del 
Directorio o en el Gerente General;

Que, de conformidad con el artículo 78, numeral 
78.1 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, las 
entidades pueden delegar el ejercicio de competencia 
conferida a sus órganos en otras entidades cuando 
existan circunstancias de índole técnica, económica, 

social o territorial que lo hagan conveniente. Procede 
también la delegación de competencia de un órgano a 
otro al interior de una misma entidad; con excepción de 
las atribuciones esenciales del órgano que justifi can su 
existencia, las atribuciones para emitir normas generales, 
para resolver recursos administrativos en los órganos 
que hayan dictado los actos objeto de recurso, y las 
atribuciones a su vez recibidas en delegación;

Que, en virtud de dicha prerrogativa mediante la 
Resolución de Acuerdo de Directorio Nº 0089-2023-APN-
DIR del 19 de diciembre de 2023 se delegaron facultades 
del Titular del Pliego a la Presidencia del Directorio, la 
Gerencia General y la OGA, para la adopción de actos de 
gestión interna; con vigencia del 01 de enero hasta el 31 
de diciembre de 2024;

Que, mediante los documentos del Visto, la OGA, la SD 
y la Gerencia General presentaron sus propuestas para 
modifi car, ampliar y precisar la delegación de facultades 
aprobada con la Resolución de Acuerdo de Directorio Nº 
0089-2023-APN-DIR del 19 de diciembre de 2023;

Que, mediante Informe Legal del Visto, la UAJ emitió 
opinión favorable en el marco de sus competencias;

Que, en ese contexto, es necesario unifi car, modifi car 
e incorporar diversas delegaciones de facultades en 
materia de inversión pública y administrativa, en diversos 
órganos y unidades orgánicas de la entidad, con el 
propósito de dar celeridad a la gestión administrativa;

Que, en la Sesión Nº 658 del 14 de febrero de 2024, el 
Directorio de la institución aprobó actualizar la delegación 
de facultades 2024; y, en consecuencia, dejar sin efecto la 
Resolución de Acuerdo de Directorio Nº 0089-2023-APN-
DIR, encargando a su Presidente la suscripción de la 
resolución correspondiente;

De conformidad con lo señalado en la Ley Nº 27943, 
Ley del Sistema Portuario Nacional, su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 003-2004-MTC y 
el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de 
la APN, aprobado por el Decreto Supremo Nº 034-2004-
MTC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Delegar las siguientes facultades y 
atribuciones en la Presidencia del Directorio de la 
Autoridad Portuaria Nacional - APN, durante el Año Fiscal 
2024:

1.1 En Materia Presupuestaria:

a) Aprobar, mediante la resolución correspondiente, la 
incorporación en el Presupuesto Institucional de mayores 
fondos públicos de los recursos provenientes de la Fuente 
de Financiamiento Donaciones y Transferencias, que 
resulten de la aplicación del Decreto de Urgencia Nº 047-
2009, para su posterior transferencia al fondo Social que 
corresponda. 

b) Aprobar, mediante la resolución correspondiente, la 
desagregación de recursos de transferencias de partidas 
o créditos suplementarios autorizados por norma legal 
expresa. 

c) Aprobar e iniciar las gestiones ante el Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones de las propuestas 
de proyectos de decreto supremo para incorporación 
de recursos al presupuesto de la APN, provenientes de 
procesos de concesión en el marco de lo dispuesto por la 
Ley de Equilibrio Financiero del Sector Púbico para el año 
fi scal que corresponda. 

d) Aprobar los Estados Financieros de la Autoridad 
Portuaria Nacional, correspondiente al cierre del ejercicio 
2023, así como al 1º Trimestre (a marzo), 1º Semestre (a 
junio), 3º Trimestre (a septiembre) del ejercicio fi scal 2024, 
con cargo a informar al Directorio sobre el cumplimiento 
en cada oportunidad de la remisión a la Dirección General 
de Contabilidad Pública del Ministerio de Economía y 
Finanzas – MEF. 

1.2 En materia de Recursos Humanos

a) Aprobar y suscribir las resoluciones de viajes 
al exterior del personal CAP y CAS, así como las 
correspondientes licencias con y sin goce de haberes, 



7NORMAS LEGALESMartes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

conforme las disposiciones de la Ley Nº 27619 y el 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM.

Artículo 2.- Delegar las siguientes facultades y 
atribuciones en la Gerencia General de la Autoridad 
Portuaria Nacional - APN, durante el Año Fiscal 2024:

2.1 En materia de Contrataciones del Estado

a) Aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la APN 
y modifi caciones. 

b) Aprobación de Contrataciones Directas conforme 
a los literales: e), g), j) k), l) y m) del numeral 27.1 del 
artículo 27 de la Ley de Contrataciones del Estado. 

c) Designar a los Comités de Selección para los 
procedimientos de selección. 

d) Aprobar la ejecución de prestaciones adicionales y 
reducciones de bienes y servicios y ejecución de obras 

e) Resolver los recursos de apelación referidos a los 
procedimientos de selección cuya cuantía sea igual o 
menor a cincuenta (50) UIT. 

f) Aprobar las Bases de procedimientos de selección 
de Concursos Públicos y Licitaciones Públicas. 

g) Aprobar los Expedientes de Contratación de 
Concursos Públicos y Licitaciones Públicas. 

h) Aprobar la cancelación de procedimientos de 
selección de Licitaciones Públicas o Concursos Públicos 

i) Aprobar los Procesos de Estandarización de bienes 
o servicios. 

j) Suscribir contratos, adendas y contratos 
complementarios de procedimientos de selección de 
Concursos Públicos y Licitaciones Públicas. Esta facultad 
incluye también la suscripción de minutas y escrituras 
públicas que provengan de dichos procedimientos de 
selección. 

k) Aprobar los Expedientes de Contratación y los 
Documentos de Procedimientos, en aquellos casos en los 
que se presente la imposibilidad que la Ofi cina General 
de Administración – OGA pueda ejercer las atribuciones 
delegadas.

l) Aprobar los requerimientos de contrataciones cuyo 
valor estimado por el área usuaria sean superiores a las 
ocho (8) UIT hasta cien (100) UIT.

m) Aprobar o denegar las ofertas económicas que 
superen el valor estimado de los procedimientos de 
selección.

2.2 En materia de Recursos Humanos  

a) Designar encargaturas temporales de profesionales, 
jefes o directores de los distintos órganos conformantes 
de la APN, ante ausencia justifi cada del titular. 

b) Aprobar y suscribir las resoluciones de licencias 
con y sin goce de haberes del personal CAP y CAS; en 
los casos: (i) Por capacitación no ofi cializada, y (ii) Otras 
reguladas por norma expresa.

c) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Presupuesto Analítico de Personal (PAP)

d) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Cuadro de Asignación de Personal Provisional (CAP-P)

e) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Plan de Desarrollo de Personas (PDP).

f) Aprobar y suscribir la Resolución que autoriza la 
contratación del personal bajo el régimen laboral regulado 
por el TUO del Decreto Legislativo 728.

2.3 En Materia Presupuestaria

a) Emitir resoluciones para formalización de las 
modifi caciones presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático. 

2.4 En materia administrativa y de gestión

a) Aprobar las Directivas y Lineamientos para su 
aplicación en todas las Direcciones, Unidades y Ofi cinas 
de la APN. 

b) Aprobar las modifi caciones al Plan Operativo 
Institucional – POI. 

c) Aprobar el Programa de Control de Documentos 
Archivísticos - PCDA, Conservación de los archivos 

ofi ciales de la APN al sistema de microarchivos, 
Cronograma Anual de Transferencia de Documentos, 
Comité Evaluador de Documentos - CED, Comité de 
Implementación y Mejoramiento – CIM, Lineamientos 
para la elaboración de documentos de gestión archivística 
para las entidades del sector público (Directiva, Protocolo, 
Instructivo, Guía técnica, Manual o documentos de similar 
naturaleza), y cualquier otro documentos técnicos - 
normativo y/o de gestión referido al tema de los Archivos 
de Gestión o Archivo Central.

d) Aprobar las modifi caciones convencionales y otras 
modifi caciones a los contratos suscritos por la APN, 
distintas a los adicionales, reducciones y ampliaciones 
de plazo, con excepción a aquellas modifi caciones que 
impliquen la variación de los precios de los respectivos 
contratos.

e) Designar a los responsables titulares y suplentes 
del manejo de las cuentas bancarias del Pliego 214, 
Unidad Ejecutora 1205: Autoridad Portuaria Nacional, 
durante el Año Fiscal 2024.

f) Aprobar el Plan de Gobierno Digital, sus 
actualizaciones y su evaluación.

g) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Plan de Comunicación Interna

h) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Plan de Clima y Cultura Organizacional

i) La realización y aprobación de los procedimientos 
señalados en las Normas de Depuración y Sinceramiento 
Contable a los que hace referencia la Directiva Nº 003-
2021-EF51.01, aprobada con Resolución Directoral 
Nº 011-2021-EF/51.01, modifi cada por la Resolución 
Directoral Nº 014-2021- EF/51.01 y Resolución Directoral 
Nº 004-2023-EF/51.01.

j) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba la 
Conformación del Comité de Planifi cación de Capacitación 
– CPC.

k) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Plan de Responsabilidad Social APN 2024, así como sus 
modifi catorias.

l) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Plan de Integración Puerto Ciudad APN 2024, así como 
sus modifi catorias.

m) Aprobar y suscribir la Resolución que aprueba el 
Plan de Comunicación Externa APN 2024, así como sus 
modifi catorias.

Artículo 3.- Delegar las siguientes facultades y 
atribuciones en la Ofi cina General de Administración de la 
Autoridad Portuaria Nacional - APN, durante el Año Fiscal 
2024:

3.1 En materia de Contrataciones del Estado

a) Aprobar el Expediente de Contratación de los 
procedimientos de selección Adjudicación Simplifi cada 
(incluyendo aquellas derivadas de Concurso Público 
y Licitación Pública), Subasta Inversa Electrónica, 
Selección de Consultores Individuales, Comparación de 
Precios y Contrataciones Directas.

b) Suscribir Contratos, Adendas, Contratos 
Complementarios, Orden de Servicio u Orden de Compra 
de los procedimientos de selección de Adjudicación 
Simplifi cada (incluyendo aquellos derivados de Concurso 
Público y Licitación Pública), Subasta Inversa Electrónica, 
Selección de Consultores Individuales, Comparación de 
Precios y Contratación Directa, según lo que establece 
la Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento. 
Esta facultad incluye también la suscripción de minutas y 
escrituras públicas que devienen de dichos procedimientos 
de selección.

c) Aprobar los requerimientos de contrataciones cuyo 
valor estimado por el área usuaria sea hasta las ocho (8) 
UIT.

d) Aprobación de la cancelación de procedimientos de 
selección de Adjudicación Simplifi cada, Subasta Inversa 
Electrónica, Selección de Consultores Individuales y 
Comparación de Precios.

e) Aprobar los documentos del procedimiento de 
selección de Adjudicación Simplifi cada (incluyendo 
aquellas derivadas de Concurso Público y Licitación 
Pública), Subasta Inversa Electrónica, Selección de 



8 NORMAS LEGALES Martes 20 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Consultores Individuales, Comparación de Precios y 
Contratación Directa.

f) Aprobar todas las contrataciones excluidas del 
ámbito de aplicación de Ley de Contrataciones del 
Estado, reguladas por la Directiva “Lineamientos 
Generales para las contrataciones excluidas del ámbito 
de aplicación de las normas de Contrataciones del 
Estado”, con Código OGA-DIR-001-2023, aprobada con 
Resolución de Gerencia General Nº 128-2023-APN-
GG.

3.2 En materia administrativa y de gestión

a) Suscribir y remitir las cartas de cobranzas 
administrativas a los administrados a quienes se les ha 
impuesto sanción de multa.

b) Ejercer la representación legal ante la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y Administración 
Tributaria – SUNAT, con la fi nalidad de agilizar trámites 
administrativos que se tengan que realizar y suscribir los 
documentos que se deban remitir a esa institución.

c) Suscripción de las modifi caciones al Cuadro 
Multianual de Necesidades (CMN) correspondiente al 
Anexo Nº 6, de acuerdo con lo indicado en el numeral 
27.3 del artículo 27 de la Directiva Nº 005-2021-EF/54.01 
Directiva para la programación Multianual de bienes 
servicios y obras. Con vigencia desde su aprobación 
hasta el 31 de diciembre de 2024.

d) Aprobar dentro de los doce (12) días hábiles 
siguientes a la aprobación del PIA el Cuadro Multianual de 
Necesidades (CMN), mediante la suscripción del Anexo Nº 
04 de la Directiva Nº 0005-2021-EF/54.01 aprobado por 
Resolución Directoral Nº 0014-2021-EF/54.01 “Directiva 
para la Programación Multianual de Bienes, Servicios y 
Obras”, modifi cada por la Resolución Directoral Nº 0005-
2022-EF/54.01.

3.3 En materia de Recursos Humanos

a) Suscribir los contratos bajo el Régimen de 
Contratación Administrativa de Servicios regulado por 
el Decreto Legislativo Nº 1057 (CAS), las adendas de 
renovación y/o prórroga.

b) Suscribir los convenios de modalidades formativas 
(prácticas profesionales y preprofesionales, así como las 
adendas de prórroga).

c) Suscribir la resolución de la programación del 
rol vacacional del personal CAS y CAP de la APN, los 
convenios de reducción y acumulación de vacaciones.

Artículo 4.- Disponer que los funcionarios y servidores 
con facultades delegadas, deben informar trimestralmente 
al Directorio de la Autoridad Portuaria Nacional – APN 
sobre los actos realizados en virtud de la delegación y 
autorización dispuesta en la presente Resolución.

Artículo 5.- La delegación de facultades, así como, 
la asignación de responsabilidades a que se refi ere la 
presente Resolución, comprenden las atribuciones de 
decidir y resolver, pero no exime de la obligación de cumplir 
con los requisitos legales establecidos para cada caso, a 
fi n de garantizar la correcta conducción de la gestión de 
los sistemas administrativos que les correspondan.

Artículo 6.- En los casos de procedimientos de 
selección en los que los montos sean iguales o mayores 
a cien (100) UIT, se requerirá conocimiento y conformidad 
previa del Directorio.

En caso de que los miembros del Directorio no puedan 
reunirse y considerando la necesidad de la aprobación, 
esta podrá realizarse vía electrónica. Asimismo, para los 
casos de urgencia y ante la falta de sesión programada, 
queda delegado en el Presidente del Directorio el 
conocimiento y conformidad previa de la contratación, con 
cargo a informar al Directorio en la sesión siguiente.

Artículo 7.- Déjese sin efecto la Resolución de 
Acuerdo de Directorio Nº 0089-2023-APN-DIR del 19 de 
diciembre de 2023.

Artículo 8.- Las delegaciones y atribuciones 
autorizadas mediante la presente Resolución tienen 
vigencia durante el Año Fiscal 2024.

Artículo 9.- Remitir copia de la presente resolución a 
todas las direcciones y unidades que conforman la APN, 
a fi n de que tomen conocimiento de lo dispuesto en ella.

Artículo 10.- Disponer que la presente resolución sea 
publicada en la Sede Digital de la Autoridad Portuaria 
Nacional y en el diario ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

WALTER JOSÉ TAPIA ZANABRIA
Presidente del Directorio

2263187-1

LINEAMIENTOS PARA SOLICITAR LA CORRECCIÓN DE ERRORES 
MATERIALES EN LA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES MEDIANTE 

FE DE ERRATAS

1.- Plazo: De acuerdo a Ley, la solicitud se debe presentar dentro de los ocho (8) días útiles 
siguientes a la fecha de publicación de la norma. Vencido el plazo, solo procederá publicar 
una norma rectifi catoria de rango equivalente o superior para corregir los errores materiales. 

2.- Límite: Se permite publicar una sola fe de erratas por cada norma legal. Por lo tanto, antes 
de presentar la solicitud, se recomienda una revisión exhaustiva de la norma publicada para 
identifi car todos los errores materiales que deben corregirse. 

3.- Contenido: En el texto de la fe de erratas se debe señalar el tipo y número del dispositivo 
normativo a corregirse y la fecha de publicación en el Diario Ofi cial El Peruano, asimismo se 
debe indicar de forma clara la parte incorrecta bajo el título “Dice” y proporcionar la versión 
corregida bajo el título “Debe Decir”. 

4.- Canal: La solicitud se envía a través del PGA y se acompañan los archivos Word (archivo 
principal) y PDF (suscrito por la autoridad competente) con el texto de las correcciones. 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-02-20T21:29:56-0500
	BigSigner Server




